
En automatisk sommerfuglefælde 

Under ophold i Nigeria i 1967 og 1969 har jeg gentagne gange anvendt en sommerfugle
fælde til indsamling af de så vanskeligt opnåelige arter af Charaxes, Hadradontes og 
P all a gruppen, men desuden indfangedes også en del andre familier, der også kunne 
fremskaffes på anden vis. Jeg har aldrig samlet HETEROCERA, men det har strejfet 
mig, at disse fælder måske med udbytte kunne anvendes til dette formål i Danmark. Jeg 
har set lignende fælder beskrevet i enkelte sydafrikanske bøger om dagsommerfugle, men 
ellers ikke. 

Princippet i fælden er ganske enkelt. Man bruger 2 krydsfinerplader (50 X 50 cm er 
passende) som bund og låg. Disse to plader forbindes i hvert hjørne med ca. 80 cm stærk 
snor og en anordning så de kan ophænges. Nu indhylles det hele med tyl! eller moskitonet, 
dog således at der efterlades en åbning på 2 til 3 cm langs hele den underste platform. 

Fælden skal så blot lades. I Afrika brugte jeg især gærede bananer, men dette vil for
mentlig ikke tiltrække andre danske arter, end de, der kommer til sukkerlokning. Imid
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lertid brugte jeg også rådne rejer, krabber 
eller eremitkrebs. Når jeg efterlod fælderne 
om natten ladet med krabber, var der næsten 
altid en god serie natsværmere i fælden -
mest SPHINGIDAE, NOCTUIDAE og 
GEOMETRIDAE. Det synes umagen værd 
at forsøge denne fælde under danske forhold, 
idet det vel ikke er usandsynligt, at man 
kunne fange arter, der ikke var begejstret 
for sukker eller lys. 

Det er nemt at røgte fælden, idet dyr, der 
har delikateret sig med de serverede retter, 
flyver lige opad og sætter sig stilfærdigt på 
den øverste krydsfinerplade. Jeg har dog 
været ude for, at der har været så mange 
dagsommerfugle i fælden, at det var nød
vendigt at tage den ind i en lukket bil og 
tømme den der. En af mine nigerianske kol
leger plejede at have et dusin fælder sat ud, 
som blot blev hængt op på en landrover og 
ved hjemkomsten anbragt en time ved et 
stærkt luftkonditioneringsanlæg. Det lam
mede dyrene, og man kunne så sortere i fred. 

Hvorledes systemet vil fungere med danske 
natsværmere, ved jeg ikke, men det synes 
mnagen værd at gøre forsøget. Den samlede 
materialepris overstiger næppe en tier, hvis 
man ikke har dem ved hånden. 
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